














編號：302

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

收支餘絀預計表收支餘絀預計表

112學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

比較增減

金額
(3)=(1)-(2)

%
(4)=(3)/(2)*100

160,686,876 各項收入各項收入 234,707,000 201,164,000 33,543,000 16.67

11,766,467 學雜費收入 14,967,000 10,850,000 4,117,000 37.94

2,822,004 推廣教育收入 3,650,000 4,525,000 (875,000) (19.34)

2,788,949 產學合作收入 10,118,000 2,146,000 7,972,000 371.48

530,002 其他教學活動收入 745,000 675,000 70,000 10.37

132,153,185 補助及受贈收入 193,258,000 172,465,000 20,793,000 12.06

2,615,518 財務收入 4,788,000 2,398,000 2,390,000 99.67

8,010,751 其他收入 7,181,000 8,105,000 (924,000) (11.40)

169,388,965 各項成本與費用各項成本與費用 209,663,000 189,968,000 19,695,000 10.37

94,203,755 行政管理支出 108,527,000 102,697,000 5,830,000 5.68

58,810,348 教學研究及訓輔支出 73,367,000 68,283,000 5,084,000 7.45

7,815,160 獎助學金支出 11,886,000 9,675,000 2,211,000 22.85

5,652,940 推廣教育支出 6,105,000 7,107,000 (1,002,000) (14.10)

2,793,764 產學合作支出 9,558,000 1,966,000 7,592,000 386.16

112,998 其他支出 220,000 240,000 (20,000) (8.33)

(8,702,089) 本期餘絀本期餘絀 25,044,000 11,196,000 13,848,000 123.69

項目
(本)學年度
預算數

(1)

估計(上)學年度
決算數

(2)
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編號：303B

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

預計長期營運資產變動表預計長期營運資產變動表

112學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

項目名稱 說明

不動產、房屋及設備不動產、房屋及設備 919,520,556 19,995,000 1,429,489 0 938,086,067

土地 38,034,957 0 0 0 38,034,957

房屋及建築 578,973,295 0 0 0 578,973,295

機械儀器及設備 64,559,726 12,372,000 727,289 0 76,204,437

圖書及博物 71,425,030 4,920,000 0 0 76,345,030

其他設備 166,527,548 2,703,000 702,200 0 168,528,348

累計減損 0 0 0 0 0

累計折舊 399,649,666 30,500,000 1,429,489 0 428,720,177

房屋及建築 197,719,896 12,121,188 0 0 209,841,084

機械儀器及設備 59,910,603 3,017,867 727,289 0 62,201,181

其他設備 142,019,167 15,360,945 702,200 0 156,677,912

不動產、房屋及設備淨額不動產、房屋及設備淨額 519,870,890 (10,505,000) 0 0 509,365,890

投資性不動產投資性不動產 0 0 0 0 0

累計減損 0 0 0 0 0

累計折舊 0 0 0 0 0

投資性不動產淨額投資性不動產淨額 0 0 0 0 0

無形資產無形資產 26,193,069 5,049,000 0 0 31,242,069

電腦軟體 26,193,069 5,049,000 0 0 31,242,069

累計減損 0 0 0 0 0

累計攤銷 20,543,418 1,500,000 0 0 22,043,418

電腦軟體 20,543,418 1,500,000 0 0 22,043,418

無形資產淨額無形資產淨額 5,649,651 3,549,000 0 0 9,198,651

合計合計 525,520,541 (6,956,000) 0 0 518,564,541

估計本學年初
結存金額

預計本學年度
增加金額

預計本學年度
減少金額

預計本學年度
重分類金額

預計本學年度
底結存金額
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編號：304

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

預計增置重要長期營運資產明細表預計增置重要長期營運資產明細表

112學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

項目、重要長期營運資產名稱 提出單位 數量 單價 總價 備註

土地土地 -

土地改良物土地改良物 -

房屋及建築房屋及建築 -

機械儀器及設備機械儀器及設備 12,372,000

華嚴蓮社創建七十週年特刊 機械儀器及設備 研究發展組 1 45,000 45,000

中華佛學研究所特設講座 機械儀器及設備 研究發展組 1 50,000 50,000

永續影響力計畫 機械儀器及設備 研究發展組 1 215,000 215,000

漢傳佛教人物傳記知識表示計畫 研究設備等 研究發展組 1 180,000 180,000

校務發展計畫 機械儀器及設備 研究發展組 1 2,723,000 2,723,000

深耕計畫 機械設備 研究發展組 1 601,000 601,000

輔導身心障礙學生計畫 輔助設備(補助款) 諮商輔導與校
友聯絡中心

1 45,000 45,000

氣候變遷心生活運動 設備費 推廣教育中心 1 70,000 70,000

資訊組 校史館設備 資訊與傳播組 1 1,800,000 1,800,000

資訊組 行政設備 資訊與傳播組 1 1,423,000 1,423,000

機械儀器設備採購 庶務組 1 450,000 450,000

營繕機械設備採購 營繕組 1 4,750,000 4,750,000

心環講座智能錄音筆 心靈環保研究
中心

1 20,000 20,000

圖書及博物圖書及博物 4,920,000

佛教學系暨人文社會學群圖書 圖書組 1 1,340,000 1,340,000

佛教學系暨人文社會學群期刊 圖書組 1 1,580,000 1,580,000

教育部補助112年度買斷型空中英語教室 圖書組 1 60,000 60,000

佛教學系暨人文社會學群視聽資料 圖書組 1 160,000 160,000

佛教學系暨人文社會學群電子書 圖書組 1 1,780,000 1,780,000

其他設備其他設備 2,703,000

校務發展計畫 其他設備 研究發展組 1 193,000 193,000

輔導身心障礙學生計畫 資源教室等設備(自籌款) 諮商輔導與校
友聯絡中心

1 10,000 10,000

全校性臨時設備採購 庶務組 1 500,000 500,000

汰舊換新設備 營繕組 1 2,000,000 2,000,000

購建中營運資產購建中營運資產 -

租賃資產租賃資產 -

租賃權益改良物租賃權益改良物 -

投資性不動產投資性不動產 -

購建中之投資性不動產購建中之投資性不動產 -

專利權專利權 -

電腦軟體電腦軟體 5,049,000

校務發展計畫 電腦軟體 研究發展組 1 100,000 100,000

輔導身心障礙學生計畫 資源教室等設備(補助款) 諮商輔導與校
友聯絡中心

1 45,000 45,000

資訊組 E化建罝 資訊與傳播組 1 4,904,000 4,904,000

租賃權益租賃權益 -

發展中之無形資產發展中之無形資產 -

其他無形資產其他無形資產 -
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編號：305

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

預計借款變動表預計借款變動表

112學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

借款用途
預計借款
期間

估計期初
金額

預計本學年度
舉借金額

預計本學年度
償還金額

預計期末金額 備註

合計 0 0 0 0

註：本學年度無預計借款規劃。
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編號：306

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

收入預算明細表收入預算明細表

112學年度學年度
全2頁第1頁

單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

(本)學年度預算與估計
(上)學年度決算比較

差異 %

11,766,467 學雜費收入學雜費收入 14,967,000 10,850,000 4,117,000 37.94 系因新增學制學生增加。

8,937,133 學費收入 11,493,000 8,106,000 3,387,000 41.78 新增碩士在職學位學程及
進修學士班。

2,475,666 雜費收入 3,054,000 2,396,000 658,000 27.46 新增碩士在職學位學程及
進修學士班。

353,668 實習實驗費收入 420,000 348,000 72,000 20.69 新增碩士在職學位學程及
進修學士班。

2,822,004 推廣教育收入推廣教育收入 3,650,000 4,525,000 (875,000) (19.34)

0 推廣教育收入 3,650,000 4,525,000 (875,000) (19.34)

2,788,949 產學合作收入產學合作收入 10,118,000 2,146,000 7,972,000 371.48 新申請專案補助計畫增加
。

0 產學合作收入 10,118,000 2,146,000 7,972,000 371.48 註1

530,002 其他教學活動收入其他教學活動收入 745,000 675,000 70,000 10.37

0 其他教學活動收入 745,000 675,000 70,000 10.37

132,153,185 補助及受贈收入補助及受贈收入 193,258,000 172,465,000 20,793,000 12.06

4,420,909 補助收入 14,362,000 8,940,000 5,422,000 60.65 註2

127,732,276 受贈收入 178,896,000 163,525,000 15,371,000 9.40

2,615,518 財務收入財務收入 4,788,000 2,398,000 2,390,000 99.67 年度利息增加。

2,615,518 利息收入 4,788,000 2,398,000 2,390,000 99.67 年度利息增加。

8,010,751 其他收入其他收入 7,181,000 8,105,000 (924,000) (11.40)

158,000 試務費收入 205,000 275,000 (70,000) (25.45) 碩士班及進修學士班招生
考試費減少。

5,086,825 住宿費收入 5,400,000 5,400,000 0 0.00

2,765,926 雜項收入 1,576,000 2,430,000 (854,000) (35.14) 場地使用費及園區分攤費
減少。

160,686,876 合計合計 234,707,000 201,164,000 33,543,000 16.67

項目名稱
(本)學年度
預算數

估計(上)學年
度決算數

說明
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編號：306

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

收入預算明細表收入預算明細表

112學年度學年度
全2頁第2頁

單位：新臺幣元
備註：

註1：新申請4學校專案計674萬、科技部專案172萬、里山計畫163萬。

註2：教育部補助校務發展計畫新增400萬、深耕計畫40萬、身障學生輔導人員案70萬。
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編號：307

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

成本與費用預算明細表成本與費用預算明細表

112學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

(本)學年度預算與估計
(上)學年度決算比較

差異 %

94,203,755 行政管理支出行政管理支出 108,527,000 102,697,000 5,830,000 5.68

37,496,988 人事費 38,830,000 37,270,000 1,560,000 4.19

22,266,966 業務費 30,384,000 26,458,000 3,926,000 14.84

8,229,194 維護費 12,863,000 10,519,000 2,344,000 22.28校舍維護增加。

1,813,255 退休撫卹費 2,150,000 2,050,000 100,000 4.88

24,397,352 折舊及攤銷 24,300,000 26,400,000 (2,100,000) (7.95)

58,810,348 教學研究及訓輔支出教學研究及訓輔支出 73,367,000 68,283,000 5,084,000 7.45

43,327,345 人事費 50,525,000 47,096,000 3,429,000 7.28

5,921,019 業務費 13,036,000 11,030,000 2,006,000 18.19

89,587 維護費 108,000 212,000 (104,000) (49.06) 係因辦公及教學設備
維護減少。

1,542,204 退休撫卹費 1,998,000 1,655,000 343,000 20.73退休撫卹費增加，係
因教學助理人員增加
。

7,930,193 折舊及攤銷 7,700,000 8,290,000 (590,000) (7.12)

7,815,160 獎助學金支出獎助學金支出 11,886,000 9,675,000 2,211,000 22.85 係因僧伽學雜費補助
增加。

260,000 獎學金支出 778,000 372,000 406,000 109.14係因學生成績優異獎
勵等獎學金增加。

7,555,160 助學金支出 11,108,000 9,303,000 1,805,000 19.40

5,652,940 推廣教育支出推廣教育支出 6,105,000 7,107,000 (1,002,000) (14.10) 推廣中心學分班減少
。

2,867,223 人事費 2,268,000 3,655,000 (1,387,000) (37.95) 人事費減少，係因學
分班減少。

1,873,689 業務費 3,121,000 2,603,000 518,000 19.90

798,798 維護費 600,000 670,000 (70,000) (10.45)

113,230 退休撫卹費 116,000 179,000 (63,000) (35.20) 退休撫卹費減少，係
因專案計畫減少。

2,793,764 產學合作支出產學合作支出 9,558,000 1,966,000 7,592,000 386.16產學合作支出增加，
係因專案計畫增加。

1,855,950 人事費 5,418,000 1,360,000 4,058,000 298.38專案計畫增加所需助
理人員增加。

408,617 業務費 3,945,000 586,000 3,359,000 573.21業務費增加，係因專
案計畫增加。

472,191 維護費 0 0 0 -

57,006 退休撫卹費 195,000 20,000 175,000 875.00係因專案助理人員增
加。

112,998 其他支出其他支出 220,000 240,000 (20,000) (8.33)

111,105 試務費支出 200,000 240,000 (40,000) (16.67)

1,893 財產交易短絀 0 0 0 -

0 超額年金給付 20,000 0 20,000 - 超額年金給付增加，
係因退休人員增加。

169,388,965 合計合計 209,663,000 189,968,000 19,695,000 10.37

項目名稱
(本)學年度
預算數

估計(上)學年度
決算數

說明
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編號：308

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

預計購建土地及重大工程明細表預計購建土地及重大工程明細表

112學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

土地及工程名稱

土地或工程
總預算及資金來源

全部計畫
各學年度預算

本學年度預算

說明
總經費

資金來源及金額
學年度

自有資金 借款

合計 0 0

註：本學年度無購建土地及重大工程規劃。

金額 資金來源 金額

0 0 0
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編號：309

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

最近最近5年現金概況表年現金概況表

110學年度至學年度至114學年度學年度
全3頁第1頁

單位：新臺幣元

項目

經常門現金收入經常門現金收入 245,019,780 240,576,950 236,741,000 174,200,844 162,090,008

學雜費收入 19,146,000 18,706,000 14,967,000 10,850,000 11,766,467註1

推廣教育收入 3,650,000 3,650,000 3,650,000 4,525,000 2,822,004增加企業禪修
營。

產學合作收入 9,915,640 10,118,000 10,118,000 2,146,000 2,788,949係因專案計畫
增加。

其他教學活動收入 730,100 745,000 745,000 675,000 530,002碩博班論文指
導費增加。

補助及受贈收入 197,890,420 193,258,000 193,258,000 172,465,000 132,153,185註2

財務收入 4,692,240 4,788,000 4,788,000 2,398,000 2,615,518年度定存利息
增加。

其他收入 7,037,380 6,821,950 7,181,000 8,105,000 8,010,751註3

減：不產生現金流入之收入 0 0 0 (29,506,856) (1,893) 註4

資產負債項目調整增(減)數 1,958,000 2,490,000 2,034,000 2,543,700 1,405,025依往例數值估
列。

利息股利調整數 0 0 0 0 0

經常門現金支出經常門現金支出 174,469,740 168,179,850 179,163,000 154,493,000 137,423,039註5

行政管理支出 106,356,460 103,100,650 108,527,000 102,697,000 94,203,755詳預算書P.14

教學研究及訓輔支出 71,899,660 69,698,650 73,367,000 68,283,000 58,810,348校舍及設備維
護增加。

獎助學金支出 11,648,280 11,291,700 11,886,000 9,675,000 7,815,160僧伽學雜費補
助增加。

推廣教育支出 5,982,900 5,799,750 6,105,000 7,107,000 5,652,940推廣中心專案
計畫增加。

產學合作支出 9,366,840 9,080,100 9,558,000 1,966,000 2,793,764專案計畫增加
。

其他支出 215,600 209,000 220,000 240,000 112,998超額年金支付
增加。

減：不產生現金流出之成本與費用 (32,000,000) (32,000,000) (32,000,000) (34,690,000) (32,331,072) 註6

資產負債項目調整增(減)數 1,000,000 1,000,000 1,500,000 (785,000) 365,146依往例數值估
列。

利息調整數 0 0 0 0 0

經常門現金餘經常門現金餘 (絀絀 )數數 70,550,040 72,397,100 57,578,000 19,707,844 24,666,969

出售資產現金收入出售資產現金收入 0 0 0 0 7,318 112~114學年
度無。

購置動產、無形資產及其他資產購置動產、無形資產及其他資產
現金支出現金支出

26,208,874 25,708,874 29,008,874 11,576,874 3,354,596

機械儀器及設備 12,372,000 12,372,000 12,372,000 3,121,000 1,268,343註7

圖書及博物 4,920,000 4,920,000 4,920,000 5,260,000 1,387,048註8

其他設備 2,703,000 2,703,000 2,703,000 1,190,000 408,675註9

預付設備款 1,164,874 664,874 3,964,874 380,874 85,000註10

114學年度
預估數

113學年度
預估數

112學年度
預算數

111學年度
預估決算數

110學年度
決算數

備註
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編號：309

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

最近最近5年現金概況表年現金概況表

110學年度至學年度至114學年度學年度
全3頁第2頁

單位：新臺幣元

項目

電腦軟體 5,049,000 5,049,000 5,049,000 1,625,000 205,530註11

扣減不動產支出前現金餘絀扣減不動產支出前現金餘絀 44,341,166 46,688,226 28,569,126 8,130,970 21,319,691

購置不動產現金支出購置不動產現金支出 0 0 0 0 0

舉債現金收入舉債現金收入 0 0 0 0 0各學年度無舉
債現金收入。

償債現金支出償債現金支出 0 0 0 0 0各學年度無舉
債現金支出。

影響本期現金收支調整數影響本期現金收支調整數 (805,000) (815,000) (895,000) (505,000) (481,316) 依各學年收支
預估調整。

本期現金及銀行存款淨流入本期現金及銀行存款淨流入 (出出 )數數 43,536,166 45,873,226 27,674,126 7,625,970 20,838,375

期初現金及銀行存款餘額期初現金及銀行存款餘額 300,862,725 254,989,499 227,315,373 219,689,403 198,851,028

期末現金及銀行存款餘額期末現金及銀行存款餘額 344,398,891 300,862,725 254,989,499 227,315,373 219,689,403

附表：

項目

期末現金及銀行存款餘額期末現金及銀行存款餘額 344,398,891 300,862,725 254,989,499 227,315,373 219,689,403

加：短期可變現資產加：短期可變現資產 3,182,650 3,182,650 3,182,650 3,182,650 1,888,144

流動金融資產 0 0 0 0 0

應收款項 3,182,650 3,182,650 3,182,650 3,182,650 1,863,144利率調高應收
利息增加。

存出保證金 0 0 0 0 25,000

減：短期須償還負債減：短期須償還負債 8,189,950 8,189,950 8,189,950 8,040,947 8,653,652

流動負債 31,500,000 31,500,000 31,500,000 31,000,000 30,711,581各學年度無特
定資金來源。

減：預收款項 25,112,000 25,112,000 25,112,000 24,655,000 23,637,682

存入保證金 1,801,950 1,801,950 1,801,950 1,695,947 1,579,753

應付退休及離職金 0 0 0 0 0各學年度無特
定資金來源。

可用現金存量推估數可用現金存量推估數 339,391,591 295,855,425 249,982,199 222,457,076 212,923,895

114學年度
預估數

113學年度
預估數

112學年度
預算數

111學年度
預估決算數

110學年度
決算數

備註

114學年度
預估數

113學年度
預估數

112學年度
預算數

111學年度
預估決算數

110學年度
決算數

備註
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編號：309

法鼓學校財團法人法鼓文理學院法鼓學校財團法人法鼓文理學院

最近最近5年現金概況表年現金概況表

110學年度至學年度至114學年度學年度
全3頁第3頁

單位：新臺幣元
備註：

註1：110學年度全校學生人數：332人。
111學年度全校學生人數：343人。
112學年度預估全校學生人數：370人。
113學年度預估全校學生人數：405人。
114學年度預估全校學生人數：450人。

註2：110學年度決算數_受贈收入127,732,276元。
111學年度預估決算數_受贈收入163,525,000元，較110學年度決算數_受贈收入增(減)28.02%，增加原因_係依本校
經費實際需求及使用狀況申請基金會捐助及外界捐款增加之估算數。(否)取得捐資證明 。
112學年度預估數_受贈收入178,896,000元，較110學年度決算數_受贈收入增(減)40.06%，增加原因_同111學年度 
。(否)取得捐資證明 。
113學年度預估數_受贈收入178,896,000元，較110學年度決算數_受贈收入增(減)40.06%，增加原因_同111學年度
。(否)取得捐資證明 。
114學年度預估數_受贈收入183,148,000元，較110學年度決算數_受贈收入增(減)43.38%，增加原因_同111學年度
。(否)取得捐資證明 。

註3：招生考試報名費及園區分攤費減少。

註4：110學年度:交易短絀-報廢現值(財產遺失未達使用年限，由保管人賠償現值)。
111學年度:法人實物捐贈(圖書)

註5：110學年度教職員工人數：102人(兼任教師25人)。
111學年度教職員工人數：102人(兼任教師25人)。。
112學年度預估教職員工人數：110人(兼任教師30人)。。
113學年度預估教職員工人數：110人(兼任教師30人)。。
114學年度預估教職員工人數：110人(兼任教師30人)。。
110學年度人事費用：85,547,506元。(行政37,496,988、教學43,327,345、推廣2,867,2323、產學1,855,950。
111學年度預估人事費用：8938.1萬(行政3,727萬、教學4,709.6萬、推廣365.5萬、產學136萬)。
112學年度預估人事費用：9,704.1萬(行政3,883萬、教學5,052.5萬、推廣226.8萬、產學541.8萬)。
113學年度預估人事費用：9,218.8萬。
114學年度預估人事費用：9,510萬元。

註6：111學年度累計折舊-房屋及建築12,121,188、機械儀器及設備 4,056,154 、其他設備15,822,658。累計攤銷-電
腦軟體 2,690,000。
112學年度累計折舊-房屋及建築12,121,188、機械儀器及設備3,017,867、其他設備 15,360,945。累計攤銷-電腦軟
體1,500,000。113.114學年度 同112學年度。

註7：依112學年度編列數預估113、114學年度。

註8：依112學年度編列數預估113、114學年度。

註9：依112學年度編列數預估113、114學年度。

註10：112學年度金額3,964,874為風雨操場預付款164,874及教務系統3,800,000。
113學年度金額664,874為風雨操場預付款164,874及公文系統500,000。
114學年度金額1,164,874為風雨操場預付款164,874及公文系統1,000,000。

註11：依112學年度編列數預估113、114學年度。

16




































